

平成20年度 決算説明資料

平成21年5月25日



東京スター銀行

【 目 次 】

I. 平成20年度決算の概況

| | | | |
|------------------------|-----|-------|---|
| 1. 損益状況 | 連・単 | | 1 |
| 【ご参考①】 収益構成 | 連 | | 3 |
| 【ご参考②】 信用コスト | 連 | | 3 |
| 2. ROE | 連・単 | | 4 |
| 3. 利鞘(国内業務部門) | 単 | | 4 |
| 4. 有価証券関係損益 | 単 | | 4 |
| 5. 有価証券の時価情報 | | | |
| ① その他有価証券で時価のあるもの | 連 | | 4 |
| ② 時価評価されていない有価証券の主な内容 | 連 | | 4 |
| 6. 自己資本比率 (国内基準) (速報値) | 連・単 | | 5 |

II. 貸出金等の状況

| | | | |
|-----------------|-----|-------|---|
| 1. リスク管理債権の状況 | | | |
| ① 連結 | 連 | | 6 |
| ② 単体 | 単 | | 6 |
| 2. 金融再生法開示債権の状況 | | | |
| ① 連結 | 連 | | 7 |
| ② 単体 | 単 | | 7 |
| 3. 貸倒引当金の状況 | 単 | | 8 |
| 4. 業種別貸出状況等 | | | |
| ① 業種別貸出金 | 単 | | 8 |
| ② 消費者ローン残高 | 単 | | 9 |
| ③ 中小企業等に対する貸出金 | 単 | | 9 |
| 5. 預金、貸出金の残高 | 連・単 | | 9 |

I. 平成20年度決算の概況

1. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 (A) | 平成20年度 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-----------------|----|---------------|---------------|-----------------|
| 連結粗利益 | 1 | 51,692 | 50,366 | △ 1,326 |
| 資金利益 | 2 | 41,492 | 38,263 | △ 3,229 |
| 役務取引等利益 | 3 | 9,998 | 7,707 | △ 2,291 |
| その他業務利益 | 4 | 201 | 4,394 | 4,193 |
| 営業経費(△) | 5 | 32,153 | 30,760 | △ 1,393 |
| 一般貸倒引当金繰入額(△) | 6 | △ 1,847 | △ 225 | 1,622 |
| 臨時損益 | 7 | △ 3,339 | △ 9,696 | △ 6,357 |
| 株式等関係損益 | 8 | 380 | △ 210 | △ 590 |
| 不良債権処理額(△) | 9 | 7,250 | 14,413 | 7,163 |
| 貸出金償却(△) | 10 | 3,206 | 2,717 | △ 489 |
| 個別貸倒引当金繰入額(△) | 11 | 7,000 | 11,109 | 4,109 |
| その他の債権売却損等(△) | 12 | △ 2,956 | 586 | 3,542 |
| その他臨時損益 | 13 | 3,530 | 4,928 | 1,398 |
| 経常利益 | 14 | 18,046 | 10,134 | △ 7,912 |
| 特別損益 | 15 | 5,598 | △ 9,393 | △ 14,991 |
| 固定資産処分損益 | 16 | 18,574 | △ 42 | △ 18,616 |
| 固定資産処分益 | 17 | 19,702 | — | △ 19,702 |
| 固定資産処分損(△) | 18 | 1,127 | 42 | △ 1,085 |
| 償却債権取立益 | 19 | 1,140 | 446 | △ 694 |
| 貸倒引当金取崩益 | 20 | — | — | — |
| その他の特別損益 | 21 | △ 14,116 | △ 9,796 | 4,320 |
| 税金等調整前当期純利益 | 22 | 23,645 | 741 | △ 22,904 |
| 法人税等合計(△) | 23 | 9,802 | 396 | △ 9,406 |
| 法人税、住民税及び事業税(△) | 24 | 11,030 | 1,096 | △ 9,934 |
| 法人税等調整額(△) | 25 | △ 1,227 | △ 700 | 527 |
| 少数株主利益 | 26 | — | — | — |
| 当期純利益 | 27 | 13,842 | 345 | △ 13,497 |

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益-資金調達費用) + (役務取引収益-役務取引費用) + (その他業務利益-その他業務費用)

(連結対象会社数)

(単位:社)

| | | 平成19年度(A) | 平成20年度(B) | 増減 |
|--------|----|-----------|-----------|----|
| 連結子会社数 | 28 | 2 | 2 | 0 |

【単体】

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 (A) | 平成20年度 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-------------------------------------|----|---------------|----------------|-----------------|
| 業務粗利益 | 1 | 44,499 | 42,818 | △ 1,681 |
| 資金利益 | 2 | 40,822 | 37,753 | △ 3,069 |
| 役務取引等利益 | 3 | 3,458 | 671 | △ 2,787 |
| その他業務利益 | 4 | 219 | 4,393 | 4,174 |
| 経費(除く臨時費用分) | 5 | 30,996 | 29,653 | △ 1,343 |
| 人件費 | 6 | 12,478 | 12,005 | △ 473 |
| 物件費 | 7 | 17,272 | 16,669 | △ 603 |
| 税金 | 8 | 1,244 | 978 | △ 266 |
| 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前) | 9 | 13,503 | 13,164 | △ 339 |
| 一般貸倒引当金繰入額(△) | 10 | △ 3,372 | 315 | 3,687 |
| のれん償却額(△) | 11 | — | — | — |
| 業務純益 | 12 | 16,875 | 12,848 | △ 4,027 |
| うち債券関係損益 | 13 | 30 | 864 | 834 |
| 臨時損益 | 14 | 1,152 | △ 5,014 | △ 6,166 |
| 株式等関係損益 | 15 | 390 | △ 203 | △ 593 |
| 不良債権処理額(△) | 16 | 2,294 | 9,458 | 7,164 |
| 貸出金償却(△) | 17 | 1,443 | 336 | △ 1,107 |
| 個別貸倒引当金繰入額(△) | 18 | 3,850 | 8,621 | 4,771 |
| その他の債権売却損等(△) | 19 | △ 2,999 | 499 | 3,498 |
| その他臨時損益 | 20 | 3,056 | 4,647 | 1,591 |
| 経常利益 | 21 | 18,027 | 7,834 | △ 10,193 |
| 特別損益 | 22 | 5,231 | △ 9,706 | △ 14,937 |
| 固定資産処分損益 | 23 | 18,577 | △ 42 | △ 18,619 |
| 固定資産処分益 | 24 | 19,702 | — | △ 19,702 |
| 固定資産処分損(△) | 25 | 1,125 | 42 | △ 1,083 |
| 償却債権取立益 | 26 | 711 | 132 | △ 579 |
| 貸倒引当金戻入益 | 27 | — | — | — |
| その他の特別損益 | 28 | △ 14,056 | △ 9,796 | 4,260 |
| 税引前当期純利益 | 29 | 23,259 | △ 1,872 | △ 25,131 |
| 法人税等合計(△) | 30 | 9,731 | △ 761 | △ 10,492 |
| 法人税、住民税及び事業税(△) | 31 | 9,813 | 41 | △ 9,772 |
| 過年度法人税等戻入額 | 32 | — | 62 | 62 |
| 法人税等調整額(△) | 33 | △ 82 | △ 739 | △ 657 |
| 当期純利益 | 34 | 13,528 | △ 1,110 | △ 14,638 |

【ご参考①】 収益構成（連結）

当行の収益は、自ら行った与信業務等による収益（一般業務収益）のほか、旧東京相和銀行等から額面以下の価額で取得した債権より生じる収益（買取債権収益）から構成されております。

当行では、買取債権収益を控除した一般業務収益が当行業務の業績をより適切に示しているとの考えから、内部管理上、当該収益に基づく業績評価を行っております。

買取債権収益

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 (A) | 平成20年度 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-----------------------------|---|---------------|---------------|---------------|
| 買取債権収益 | 1 | 6,370 | 3,765 | △ 2,605 |
| 取得差額金の償却（資金運用収益計上分）(A) | 2 | 3,513 | 1,774 | △ 1,739 |
| 取得差額金の償却 （貸倒引当金繰入額との相殺前） | 3 | 3,557 | 1,876 | △ 1,681 |
| 貸倒引当金繰入額との相殺額 | 4 | △ 44 | △ 101 | △ 57 |
| 取得差額金の償却（役務取引等収益計上分）(B) | 5 | 81 | 74 | △ 7 |
| 買取債権償還益・回収益 | 6 | 2,731 | 1,813 | △ 918 |
| 貸倒引当金繰入額との相殺額加算 | 7 | 44 | 101 | 57 |

(注)「取得差額金」とは、旧東京相和銀行等から営業譲受等により額面以下の価額で取得した債権における、債権金額と取得金額との差額のことをいいます。

業務粗利益の内訳

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 (A) | 平成20年度 (B) | 増減 (B)-(A) |
|------------------------------|----|---------------|---------------|---------------|
| 業務粗利益（買取債権収益を含む） | 8 | 51,692 | 50,366 | △ 1,326 |
| 資金利益 | 9 | 41,492 | 38,263 | △ 3,229 |
| 一般業務収益 (C) | 10 | 37,979 | 36,489 | △ 1,490 |
| 買取債権収益 (=A) | 11 | 3,513 | 1,774 | △ 1,739 |
| 役務取引等利益 | 12 | 9,998 | 7,707 | △ 2,291 |
| 一般業務収益 (D) | 13 | 9,916 | 7,632 | △ 2,284 |
| 買取債権収益 (=B) | 14 | 81 | 74 | △ 7 |
| その他業務利益 (E) | 15 | 201 | 4,394 | 4,193 |
| 業務粗利益（一般業務収益分）(C+D+E) | 16 | 48,097 | 48,516 | 419 |

【ご参考②】 信用コスト（連結）

信用コスト

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 (A) | 平成20年度 (B) | 増減 (B)-(A) |
|--------------------------|----|---------------|---------------|------------|
| 一般貸倒引当金繰入(戻入) | 17 | △ 1,847 | △ 225 | 1,622 |
| 個別貸倒引当金繰入(戻入) | 18 | 7,000 | 11,109 | 4,109 |
| 貸出金償却 | 19 | 3,206 | 2,717 | △ 489 |
| その他の債権売却損等 | 20 | △ 2,956 | 586 | 3,542 |
| 信用コスト(買取債権に係るものを除く) | 21 | 5,403 | 14,188 | 8,785 |
| 買取債権に係る償却額の貸倒引当金繰入額との相殺額 | 22 | 44 | 101 | 57 |
| 信用コスト(償却債権取立益相殺前) | 23 | 5,447 | 14,290 | 8,843 |
| 償却債権取立益との相殺額 | 24 | △ 1,140 | △ 446 | 694 |
| 信用コスト | 25 | 4,306 | 13,844 | 9,538 |

2. ROE

(単位:%)

| | | 平成19年度 (A) | 平成20年度 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----|---|------------|------------|------------|
| 連結 | 1 | 13.01 | 0.32 | △ 12.69 |
| 単体 | 2 | 12.94 | △ 1.07 | △ 14.01 |

(注) ROE=当期純利益÷((純資産の部期首残高+純資産の部期末残高)÷2)

3. 利鞘(国内業務部門) (単体)

(単位:%)

| | | 平成19年度 (A) | 平成20年度 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-------------------|---|------------|------------|------------|
| (1) 資金運用利回 (A) | 3 | 2.99 | 2.76 | △ 0.23 |
| (イ) 貸出金利回 | 4 | 3.43 | 3.16 | △ 0.27 |
| (ロ) 有価証券利回 | 5 | 1.76 | 2.08 | 0.32 |
| (2) 資金調達原価(B) | 6 | 2.61 | 2.39 | △ 0.22 |
| (イ) 預金等利回 | 7 | 0.61 | 0.68 | 0.07 |
| (ロ) 外部負債利回 | 8 | 0.45 | 0.47 | 0.02 |
| (3) 総資金利鞘 (A)-(B) | 9 | 0.38 | 0.37 | △ 0.01 |

(注) 1. 「国内業務部門」とは本邦店の円建取引であります。

2. 外部負債=コールマネー+売渡手形+借入金

4. 有価証券関係損益 (単体)

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 (A) | 平成20年度 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-----------|----|------------|------------|------------|
| 国債等債券関係損益 | 10 | 30 | 864 | 834 |
| 売却益 | 11 | 88 | 921 | 833 |
| 償還益 | 12 | — | — | — |
| 売却損 | 13 | 57 | 57 | 0 |
| 償還損 | 14 | — | — | — |
| 償却 | 15 | — | — | — |
| 株式等関係損益 | 16 | 390 | △ 203 | △ 593 |
| 売却益 | 17 | 390 | — | △ 390 |
| 売却損 | 18 | — | — | — |
| 償却 | 19 | — | 203 | 203 |

5. 有価証券の時価情報 (連結)

① 其他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

| | | 平成19年度末 (A) | | | 平成20年度末 (B) | | | 増減 (B)-(A) | | |
|-----|----|-------------|---------|---------|-------------|---------|---------|------------|--------|-------|
| | | 取得原価 | 時価 | 評価差額 | 取得原価 | 時価 | 評価差額 | 取得原価 | 時価 | 評価差額 |
| 株式 | 20 | 226 | 215 | △ 11 | 23 | 23 | — | △ 203 | △ 192 | 11 |
| 債券 | 21 | 142,369 | 141,624 | △ 744 | 175,485 | 174,333 | △ 1,151 | 33,116 | 32,709 | △ 407 |
| 国債 | 22 | 131,087 | 130,617 | △ 469 | 160,762 | 160,766 | 3 | 29,675 | 30,149 | 472 |
| 地方債 | 23 | 605 | 609 | 3 | 602 | 606 | 4 | △ 3 | △ 3 | 1 |
| 社債 | 24 | 10,676 | 10,397 | △ 278 | 14,119 | 12,961 | △ 1,158 | 3,443 | 2,564 | △ 880 |
| その他 | 25 | 60,427 | 53,158 | △ 7,269 | 69,687 | 64,796 | △ 4,890 | 9,260 | 11,638 | 2,379 |
| 合計 | 26 | 203,023 | 194,998 | △ 8,025 | 245,195 | 239,153 | △ 6,041 | 42,172 | 44,155 | 1,984 |

② 時価評価されていない有価証券の主な内容

連結貸借対照表計上額

(単位:百万円)

| | | 平成19年度末 (A) | 平成20年度末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|---------|----|-------------|-------------|------------|
| 其他有価証券 | | | | |
| 非上場株式 | 27 | 512 | 809 | 297 |
| 社債(事業債) | 28 | 60,380 | 83,496 | 23,116 |
| その他の証券 | 29 | 661 | 419 | △ 242 |

6. 自己資本比率(国内基準) (速報値)

【連結】

(単位:百万円)

| | | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増 減 (B)-(A) |
|-----|------------------------------------|---|--------------------|--------------------|----------------|
| (1) | 自己資本比率 (%) (5)/(8) × 100% | 1 | 9.75 | 9.02 | △ 0.73 |
| (2) | 基本的項目 (Tier I) | 2 | 109,611 | 100,234 | △ 9,377 |
| | (ご参考) Tier I 比率 (%) (2)/(8) × 100% | 3 | 8.05 | 7.67 | △ 0.38 |
| (3) | 補完的項目 (Tier II) | 4 | 24,009 | 20,660 | △ 3,349 |
| (4) | 控除項目 | 5 | 768 | 3,029 | 2,261 |
| (5) | 自己資本額 (2)+(3)-(4) | 6 | 132,852 | 117,865 | △ 14,987 |
| (6) | 信用リスク・アセット | 7 | 1,260,090 | 1,201,117 | △ 58,973 |
| (7) | オペレーショナル・リスクに係る額 | 8 | 101,389 | 104,610 | 3,221 |
| (8) | リスク・アセット等 (6)+(7) | 9 | 1,361,479 | 1,305,728 | △ 55,751 |

【単体】

(単位:百万円)

| | | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増 減 (B)-(A) |
|-----|------------------------------------|----|--------------------|--------------------|----------------|
| (1) | 自己資本比率 (%) (5)/(8) × 100% | 10 | 9.55 | 8.91 | △ 0.64 |
| (2) | 基本的項目 (Tier I) | 11 | 107,679 | 96,839 | △ 10,840 |
| | (ご参考) Tier I 比率 (%) (2)/(8) × 100% | 12 | 7.97 | 7.62 | △ 0.35 |
| (3) | 補完的項目 (Tier II) | 13 | 22,025 | 19,416 | △ 2,609 |
| (4) | 控除項目 | 14 | 768 | 3,029 | 2,261 |
| (5) | 自己資本額 (2)+(3)-(4) | 15 | 128,937 | 113,227 | △ 15,710 |
| (6) | 信用リスク・アセット | 16 | 1,258,194 | 1,178,640 | △ 79,554 |
| (7) | オペレーショナル・リスクに係る額 | 17 | 91,377 | 91,626 | 249 |
| (8) | リスク・アセット等 (6)+(7) | 18 | 1,349,571 | 1,270,267 | △ 79,304 |

(注) 当行は、「信用リスク・アセット」の算出において、標準的手法を採用しております。

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施の有無： 無

① 連結

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------------------|---|--------------------|--------------------|---------------|
| 破綻先債権額 | 1 | 5,788 | 15,076 | 9,288 |
| 延滞債権額 | 2 | 16,042 | 29,656 | 13,614 |
| 3ヵ月以上延滞債権額 | 3 | 403 | 6,689 | 6,286 |
| 貸出条件緩和債権額 | 4 | 10,874 | 2,090 | △ 8,784 |
| 合計 (A) | 5 | 33,109 | 53,513 | 20,404 |
| 貸出金残高(末残) (B) | 6 | 1,256,962 | 1,227,470 | △ 29,492 |
| 貸出金残高比 (A/BX100) (%) | 7 | 2.63 | 4.35 | 1.72 |
| 保全額 (C) | 8 | 21,454 | 44,804 | 23,350 |
| 保全率 (C/AX100) (%) | 9 | 64.79 | 83.72 | 18.93 |

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------------------|----|--------------------|--------------------|---------------|
| 破綻先債権額 | 10 | 9,706 | 22,964 | 13,258 |
| 延滞債権額 | 11 | 21,248 | 38,747 | 17,499 |
| 3ヵ月以上延滞債権額 | 12 | 403 | 6,689 | 6,286 |
| 貸出条件緩和債権額 | 13 | 10,874 | 2,090 | △ 8,784 |
| 合計 (A) | 14 | 42,233 | 70,492 | 28,259 |
| 貸出金残高(末残) (B) | 15 | 1,266,086 | 1,244,449 | △ 21,637 |
| 貸出金残高比 (A/BX100) (%) | 16 | 3.33 | 5.66 | 2.33 |
| 保全額 (C) | 17 | 30,578 | 61,783 | 31,205 |
| 保全率 (C/AX100) (%) | 18 | 72.40 | 87.64 | 15.24 |

② 単体

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------------------|----|--------------------|--------------------|---------------|
| 破綻先債権額 | 19 | 5,653 | 14,764 | 9,111 |
| 延滞債権額 | 20 | 14,861 | 27,616 | 12,755 |
| 3ヵ月以上延滞債権額 | 21 | 403 | 6,689 | 6,286 |
| 貸出条件緩和債権額 | 22 | 10,874 | 2,090 | △ 8,784 |
| 合計 (A) | 23 | 31,793 | 51,161 | 19,368 |
| 貸出金残高(末残) (B) | 24 | 1,251,640 | 1,221,699 | △ 29,941 |
| 貸出金残高比 (A/BX100) (%) | 25 | 2.54 | 4.18 | 1.64 |
| 保全額 (C) | 26 | 21,328 | 45,721 | 24,393 |
| 保全率 (C/AX100) (%) | 27 | 67.08 | 89.36 | 22.28 |

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------------------|----|--------------------|--------------------|---------------|
| 破綻先債権額 | 28 | 8,729 | 21,299 | 12,570 |
| 延滞債権額 | 29 | 16,520 | 31,813 | 15,293 |
| 3ヵ月以上延滞債権額 | 30 | 403 | 6,689 | 6,286 |
| 貸出条件緩和債権額 | 31 | 10,874 | 2,090 | △ 8,784 |
| 合計 (A) | 32 | 36,527 | 61,894 | 25,367 |
| 貸出金残高(末残) (B) | 33 | 1,256,373 | 1,232,431 | △ 23,942 |
| 貸出金残高比 (A/BX100) (%) | 34 | 2.90 | 5.02 | 2.12 |
| 保全額 (C) | 35 | 26,062 | 56,454 | 30,392 |
| 保全率 (C/AX100) (%) | 36 | 71.35 | 91.21 | 19.86 |

2. 金融再生法開示債権の状況

部分直接償却実施の有無： 無

① 連結

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------------------|---|--------------------|--------------------|---------------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 1 | 8,686 | 23,898 | 15,212 |
| 危険債権 | 2 | 13,378 | 21,055 | 7,677 |
| 要管理債権 | 3 | 11,277 | 8,780 | △ 2,497 |
| 小計 (A) | 4 | 33,343 | 53,734 | 20,391 |
| 正常債権 | 5 | 1,228,136 | 1,178,308 | △ 49,828 |
| 合計 (B) | 6 | 1,261,479 | 1,232,042 | △ 29,437 |
| 総与信残高比 (A/BX100) (%) | 7 | 2.64 | 4.36 | 1.72 |
| 保全額 (C) | 8 | 20,837 | 46,412 | 25,575 |
| 保全率 (C/AX100) (%) | 9 | 62.49 | 86.37 | 23.88 |

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------------------|----|--------------------|--------------------|---------------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 10 | 17,810 | 40,877 | 23,067 |
| 危険債権 | 11 | 13,378 | 21,055 | 7,677 |
| 要管理債権 | 12 | 11,277 | 8,780 | △ 2,497 |
| 小計 (A) | 13 | 42,467 | 70,713 | 28,246 |
| 正常債権 | 14 | 1,228,136 | 1,178,308 | △ 49,828 |
| 合計 (B) | 15 | 1,270,603 | 1,249,021 | △ 21,582 |
| 総与信残高比 (A/BX100) (%) | 16 | 3.34 | 5.66 | 2.32 |
| 保全額 (C) | 17 | 29,961 | 63,391 | 33,430 |
| 保全率 (C/AX100) (%) | 18 | 70.55 | 89.64 | 19.09 |

② 単体

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------------------|----|--------------------|--------------------|---------------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 19 | 7,768 | 21,851 | 14,083 |
| 危険債権 | 20 | 13,138 | 20,902 | 7,764 |
| 要管理債権 | 21 | 11,277 | 8,780 | △ 2,497 |
| 小計 (A) | 22 | 32,184 | 51,534 | 19,350 |
| 正常債権 | 23 | 1,224,032 | 1,174,877 | △ 49,155 |
| 合計 (B) | 24 | 1,256,217 | 1,226,411 | △ 29,806 |
| 総与信残高比 (A/BX100) (%) | 25 | 2.56 | 4.20 | 1.64 |
| 保全額 (C) | 26 | 21,691 | 46,082 | 24,391 |
| 保全率 (C/AX100) (%) | 27 | 67.39 | 89.42 | 22.03 |

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------------------|----|--------------------|--------------------|---------------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 28 | 12,502 | 32,584 | 20,082 |
| 危険債権 | 29 | 13,138 | 20,902 | 7,764 |
| 要管理債権 | 30 | 11,277 | 8,780 | △ 2,497 |
| 小計 (A) | 31 | 36,918 | 62,266 | 25,348 |
| 正常債権 | 32 | 1,224,032 | 1,174,877 | △ 49,155 |
| 合計 (B) | 33 | 1,260,951 | 1,237,143 | △ 23,808 |
| 総与信残高比 (A/BX100) (%) | 34 | 2.92 | 5.03 | 2.11 |
| 保全額 (C) | 35 | 26,425 | 56,815 | 30,390 |
| 保全率 (C/AX100) (%) | 36 | 71.57 | 91.24 | 19.67 |

3. 貸倒引当金の状況（単体）

部分直接償却実施の有無： 無

[部分直接償却を実施した場合]

（単位：百万円）

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-----------------------|---|--------------------|--------------------|---------------|
| 一般貸倒引当金 | 1 | 6,525 | 6,916 | 391 |
| 個別貸倒引当金 | 2 | 5,681 | 5,499 | △ 182 |
| 貸倒引当金合計 | 3 | 12,207 | 12,416 | 209 |
| 貸出金残高 | 4 | 1,251,640 | 1,221,699 | △ 29,941 |
| 貸出金残高に対する貸倒引当金の割合 (%) | 5 | 0.97 | 1.01 | 0.04 |

[部分直接償却を実施しない場合]

（単位：百万円）

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-----------------------|----|--------------------|--------------------|---------------|
| 一般貸倒引当金 | 6 | 6,525 | 6,916 | 391 |
| 個別貸倒引当金 | 7 | 10,415 | 16,232 | 5,817 |
| 貸倒引当金合計 | 8 | 16,941 | 23,148 | 6,207 |
| 貸出金残高 | 9 | 1,256,373 | 1,232,431 | △ 23,942 |
| 貸出金残高に対する貸倒引当金の割合 (%) | 10 | 1.34 | 1.87 | 0.53 |

4. 業種別貸出状況等（単体）

① 業種別貸出金

（単位：百万円）

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-------------------|----|--------------------|--------------------|---------------|
| 国内（除く特別国際金融取引勘定分） | 11 | 1,256,373 | 1,232,431 | △ 23,942 |
| 製造業 | 12 | 19,638 | 24,939 | 5,301 |
| 農業 | 13 | 120 | 110 | △ 10 |
| 林業 | 14 | 45 | 35 | △ 10 |
| 漁業 | 15 | 184 | 181 | △ 3 |
| 鉱業 | 16 | 2 | — | △ 2 |
| 建設業 | 17 | 9,081 | 5,702 | △ 3,379 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 18 | 1,577 | 2,052 | 475 |
| 情報通信業 | 19 | 3,262 | 1,415 | △ 1,847 |
| 運輸業 | 20 | 11,582 | 9,163 | △ 2,419 |
| 卸売・小売業 | 21 | 28,379 | 24,357 | △ 4,022 |
| 金融・保険業 | 22 | 63,368 | 28,848 | △ 34,520 |
| 不動産業 | 23 | 339,730 | 275,198 | △ 64,532 |
| サービス業 | 24 | 190,611 | 181,384 | △ 9,227 |
| 地方公共団体 | 25 | 797 | 475 | △ 322 |
| その他 | 26 | 587,988 | 678,566 | 90,578 |
| 海外及び特別国際金融取引勘定 | 27 | — | — | — |
| 政府等 | 28 | — | — | — |
| 金融機関 | 29 | — | — | — |
| その他 | 30 | — | — | — |
| 合計 | 31 | 1,256,373 | 1,232,431 | △ 23,942 |

4. 業種別貸出状況等 (単体) (つづき)

② 消費者ローン残高

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|------------|---|--------------------|--------------------|---------------|
| 消費者ローン残高 | 1 | 499,829 | 581,876 | 82,047 |
| うち住宅ローン残高 | 2 | 428,016 | 467,128 | 39,112 |
| うちその他ローン残高 | 3 | 71,813 | 114,748 | 42,935 |

③ 中小企業等に対する貸出金

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------------|---|--------------------|--------------------|---------------|
| 中小企業等貸出金残高 (A) | 4 | 1,130,582 | 1,094,668 | △ 35,914 |
| 総貸出金残高 (B) | 5 | 1,256,373 | 1,232,431 | △ 23,942 |
| 中小企業等貸出金比率 | 6 | 89.98 | 88.82 | △ 1.16 |

5. 預金、貸出金の残高

(単位:百万円)

| | | 平成19年度 末 (A) | 平成20年度 末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-------------|----|--------------------|--------------------|---------------|
| 預金 | 7 | | | |
| (連結) 期末残高 | 8 | 1,655,960 | 1,564,294 | △ 91,666 |
| 個人預金 | 9 | 1,411,324 | 1,380,440 | △ 30,884 |
| 法人預金 | 10 | 200,932 | 162,309 | △ 38,623 |
| 公金預金 | 11 | 34,786 | 10,606 | △ 24,180 |
| 金融機関預金 | 12 | 8,916 | 10,937 | 2,021 |
| (単体) 期末残高 | 13 | 1,661,009 | 1,570,181 | △ 90,828 |
| (単体) 期中平均残高 | 14 | 1,512,409 | 1,627,757 | 115,348 |
| 貸出金 | 15 | | | |
| (連結) 期末残高 | 16 | 1,266,086 | 1,244,449 | △ 21,637 |
| (単体) 期末残高 | 17 | 1,256,373 | 1,232,431 | △ 23,942 |
| (単体) 期中平均残高 | 18 | 1,208,544 | 1,256,738 | 48,194 |